

Erste Grupa: Snažan operativni rezultat i dobri rezultati u pogledu rizika

- Rast obima kredita odobrenih klijentima (+2,0%) uprkos nepovoljnijem makrookruženju
- Veoma stabilna baza depozita
- Koeficijent problematičnih kredita (NPL) ostaje na niskom nivou od 2,0%
- Snažna kapitalizacija: koeficijent CET1 iznosio je 14,5%

Rezultate Erste Group Bank AG za prvih devet meseci 2023. godine karakteriše znatan porast operativnog poslovanja. Obimi kredita odobrenih klijentima povećali su se za dva procenta tokom godine, uglavnom zbog novog kreditiranja segmenta korporativnih klijenata. Depoziti klijenata značajnije su porasli i to za 5,3 procenta u odnosu na kraj 2022. godine. Broj planova štednje putem hartija od vrednosti je porastao za jednu petinu u odnosu na isti period prethodne godine uprkos izazovnom okruženju na berzi. Korišćenje digitalnih kanala takođe je zabeležilo znatan porast – platforma George sada ima 9,5 miliona korisnika u celoj grupi i više od trećine proizvoda se prodaju preko na ovaj način.

„Opšta ekonomska situacija znatno se pogoršala tokom godine. Ipak, uspeali smo da povećamo obim kreditiranja tokom proteklih devet meseci. Kvalitet našeg kreditnog portfolija i dalje je odličan i ideo problematičnih kredita nalazi se na istorijski niskom nivou od oko dva procenta na svim našim tržištima. Zahvaljujući našoj snažnoj kapitalizaciji, dobrim rezultatima u pogledu rizika i kontinuiranoj disciplini po pitanju troškova, moći ćemo da uspešno odgovorimo na izazove i iskoristimo prilike pred nama,“ izjavio je **Vili Černko**, generalni direktor Erste Grupe.

Finansijski rezultati za period januar – septembar 2023. poredi se s rezultatima za period januar – septembar 2022. godine, a stavke bilansa stanja od 30. septembra 2023. sa stavkama od 31. decembra 2022. godine.

Porast dobiti zahvaljujući većim neto prihodima od kamata

Neto prihod od kamata se znatno povećao na 5.422,3 miliona EUR (+23,7%; 4.385,2 miliona EUR), najviše u Austriji, na bazi viših kamatnih stopa na tržištu, kao i većeg obima kreditne aktivnosti. **Neto prihod od naknada i provizija** je porastao na 1.937,6 miliona EUR (+5,9%; 1.829,9 miliona EUR). Rast je zabeležen na gotovo svim ključnim tržištima, najviše u uslugama platnog prometa, ali i u upravljanju sredstvima. **Neto rezultat od trgovanja** se poboljšao i iznosi 337,4 miliona EUR (-848,5 miliona EUR); stavka **dobici/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha** je opala na -17,7 miliona EUR (743,3 miliona EUR). Kretanje ove dve stavke uglavnom se pripisuje efektima valuacije. **Operativni prihodi** su se povećali na 7.852,8 miliona EUR (+25,2%; 6.270,7 miliona EUR).

Odnos troškova i prihoda se poboljšao i iznosi 46,8%, zahvaljujući porastu operativnog rezultata

Opšti administrativni rashodi povećali su se na 3.674,6 miliona EUR (+8,7%; 3.381,3 miliona EUR). Rashodi za zaposlene povećali su se na 2.195,4 miliona EUR (+11,6%; 1.967,2 miliona EUR) zbog povećanja plata. Porast ostalih administrativnih rashoda na 1.062,0 miliona EUR (+5,8%; 1.003,4 miliona EUR) uglavnom je bio posledica većih rashoda za IT i marketing. Uplate u sisteme za osiguranje depozita uključene u ostale administrativne rashode – već proknjižene unapred za celu 2023. godinu – smanjile su se na 119,0 miliona EUR (158,4 miliona EUR); najviše u Mađarskoj (gde je situacija u vezi s osiguranjem depozita Sberbank Europe u uporedivom periodu 2022. godine imala za posledicu veće rashode). Amortizacija i depresijacija iznosile su 417,3 miliona EUR (+1,6%; 410,7 miliona EUR). Opšte uzev, **operativni rezultat** se znatno povećao i iznosio 4.178,1 milion EUR (+44,6%; 2.889,4 miliona EUR). **Odnos troškova i prihoda** se poboljšao i iznosio 46,8% (53,9%).

Koeficijent problematičnih kredita (NPL) ostaje stabilan na istorijski niskom nivou od 2,0%

Neto ispravke vrednosti finansijskih instrumenata („troškovi rizika“) iznosile su -127,5 miliona EUR ili 8 baznih poena prosečnih bruto kredita klijentima (-158,3 miliona EUR ili 11 baznih poena). Neto izdvajanja za rezervisanja po osnovu kredita i potraživanja zabeležena su na svim ključnim tržištima, sa izuzetnom Hrvatske. Zabeleženi su pozitivni efekti neto ukidanja rezervisanja po osnovu preuzetih obaveza i datih garancija, kao i prihoda od naplate već otpisanih kredita (u oba slučaja najviše u Austriji). **Koeficijent NPL** na osnovu bruto kredita klijentima bio je stabilan na nivou od 2,0% (2,0%). **Koeficijent pokrivenosti NPL** (isključujući sredstva obezbeđenja) povećao se na 96,7% (94,6%).

Snažan operativan rezultat, neto dobit beleži porast na bazi niskih troškova rizika

Ostali operativni rezultat iznosio je -326,9 miliona EUR (-246,5 miliona EUR). Rashodi za godišnje uplate u fondove za restrukturiranje banaka koji su već uključeni u ovu stavku za celu 2023. godinu, zabeležili su pad (najviše u Austriji i Češkoj Republici) na 113,5 miliona EUR (139,1 milion EUR). Dažbine na bankarsko poslovanje – koje se trenutno plaćaju na dva ključna tržišta – povećale su se na 147,8 miliona EUR (133,2 miliona EUR). Od toga, 118,9 miliona EUR je naplaćeno u Mađarskoj. U Austriji, porez na bankarsko poslovanje povećao se na 28,9 miliona EUR (24,8 miliona EUR). Pored toga, na ostali operativni rezultat su negativno uticali efekti valuacije.

Porezi na dobit iznosili su 669,6 miliona EUR (434,5 miliona EUR). Porast dela neto dobiti koji pripada manjinskim udelima na 740,9 miliona EUR (332,6 miliona EUR) bio je posledica znatno boljih rezultata poslovanja štedionica – uglavnom zbog višeg neto prihoda od kamata. **Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća** („neto dobit“) porastao je na 2.309,6 miliona EUR (1.647,0 miliona EUR) na bazi snažnog operativnog rezultata i niskih troškova rizika.

Obim kredita odobrenih klijentima raste na svim ključnim tržištima

Ukupni kapital bez instrumenata dodatnog osnovnog kapitala (AT1) porastao je na 25,3 milijarde EUR (23,1 milijarda EUR). Nakon regulatornih umanjena i filtriranja u skladu s Uredbom o kapitalnim zahtevima (CRR), **koeficijent kapitala CET1** (konačni) porastao je na 21,4 milijarde EUR (20,4 milijarde EUR), a ukupna **sopstvena sredstva** (konačna) porasla su na 27,7 milijardi EUR (26,2 milijarde EUR). Premda je periodična dobit za prvu polovinu godine uključena u gore navedene rezultate, dobit za treći kvartal nije uključena. Ukupni rizik – **rizična aktiva** uključujući kreditni, tržišni i operativni rizik (CRR, konačni) – porastao je na 148,0 milijardi EUR (143,9

milijardi EUR). **Koeficijent kapitala CET1** (konačni) iznosio je 14,5% (14,2%), a **koeficijent ukupnog kapitala** 18,7% (18,2%).

Bilansna suma se povećala na 337,2 milijarde EUR (+4,1%; 323,9 milijardi EUR). Na strani aktive, gotovina i gotovinska salda zabeležili su pad na 31,9 milijardi EUR (35,7 milijardi EUR), dok su krediti i potraživanja odobreni kreditnim institucijama porasli na 28,1 milijardu EUR (18,4 milijarde EUR), najviše u Austriji i Češkoj Republici. **Kredit i potraživanja dati klijentima** porasli su na svim ključnim tržištima od početka godine i iznose 206,2 milijarde EUR (+2,0%; 202,1 milijarda EUR) sa rastom obima kredita odobrenih kako stanovništvu tako i privredi. Na strani pasive, depoziti banaka zabeležili su pad na 23,2 milijarde EUR (28,8 milijardi EUR). **Depoziti klijenata** su porasli na gotovo svim ključnim tržištima – najviše u Austriji i Češkoj Republici – na 235,8 milijardi EUR (+5,3%; 224,0 milijardi EUR). **Odnos kredita i depozita** iznosio je 87,4% (90,2%).

Prognoza

Ekonomisti očekuju da će ključna tržišta Erste Grupe izbeći recesiju 2023. godine i čak zabeležiti **realni rast BDP-a**. Očekuje se da će **inflatorni pritisci** opasti tokom 2023. godine, nakon dvocifrenog nivoa u 2022. godini kao rezultat izuzetno visokih cena energenata. Kontinuirano **snažna tržišta rada** trebalo bi da podrže ekonomske rezultate na svim tržištima Erste Grupe. Očekuje se da će se salda bilansa tekućih transakcija, koja su zbog izuzetno visokih cena energenata bila pod znatnim pritiskom tokom 2022. godine, ponovo poboljšati u 2023. zahvaljujući padu cena energenata. Fiskalni bilansi bi takođe trebalo da se ponovo konsoliduju nakon znatnih **budžetskih deficita** u 2022. godini. Projektuje se da će udeo javnog duga u BDP-u na svim tržištima Erste Grupe biti uglavnom stabilan, i time ostati znatno ispod proseka evrozone.

U tim uslovima, Erste Grupa očekuje **rast neto kredita** od oko 5%. Na osnovu gore opisane makro prognoze, **troškovi rizika** bi trebalo da ostanu na niskom nivou u 2023. godini. Premda je teško precizno prognozirati u kontekstu aktuelnih niskih nivoa troškova rizika, Erste Grupa očekuje da će 2023. godine troškovi rizika biti ispod 10 baznih poena prosečnih bruto kredita odobrenih klijentima.

Erste Grupa ima za cilj da u 2023. godini dostigne prinos na materijalni kapital (**ROTE**) iznad 15%. Očekuje se da će **koeficijent CET1** Erste Grupe ostati na visokom nivou. Shodno tome, Erste Grupa će predložiti **dividendu** od 2,70 EUR po akciji za fiskalnu 2023. godinu. **Otkup sopstvenih akcija** u iznosu do 300 miliona EUR dobro napreduje i već je odbijen od kapitala.

Upiti medija:

Erste Group | Press Department, Am Belvedere 1, 1100 Wien

Christian Hromatka, 050100 - 13711, E-Mail: christian.hromatka@erstegroup.com

Martin Sonn-Wende, 050100 - 11680, E-Mail: martin.sonn-wende@erstegroup.com

Peter Klopff, 050100 - 11676, E-Mail: peter.klopff@erstegroup.com

Tekst takođe dostupan na: <https://www.erstegroup.com/en/news-media>

Ukoliko ne želite više da od nas dobijate saopštenja za medije, molim Vas da pošaljete email na presse@erstebank.at

KLJUČNI FINANSIJSKI PODACI za period 1-9.2023.			
Bilans uspeha			
u milionima EUR	1-3.22.	1-9.23.	Promena u %
Neto prihod od kamata	4.385,2	5.422,3	23,7
Neto prihod od naknada i provizija	1.829,9	1.937,6	5,9
Neto rezultat od trgovanja i dobiti/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha	-105,2	319,7	
Operativni prihodi	6.270,7	7.852,8	25,2
Operativni rashodi	-3.381,3	-3.674,6	8,7
Operativni rezultat	2.889,4	4.178,1	44,6
Neto rashodi indirektnih otpisa finansijskih instrumenata ("troškovi rizika")	-158,3	-127,5	-19,4
Operativni rezultat nakon rezervisanja	2.731,1	4.050,6	48,3
Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća ("neto dobit")	1.647,0	2.309,6	40,2
Ključni indikatori bilansa uspeha	1-9.22.	1-9.23.	promena
Dobit po akciji (u EUR)	3,73	5,26	1,53
Prinos na kapital	13,2%	16,7%	3,5 PP
Neto kamatna marža (na prosečna kamatonosna sredstva)	2,19%	2,50%	0,31 PP
Odnos troškova i prihoda	53,9%	46,8%	-7,1 PP
Koeficijent rezervisanja (na prosečne bruto kredite odobrene klijentima)	0,11%	0,08%	-0,03 PP
Bilans stanja			
u milionima EUR	Dec. 22.	Sep. 23.	Promena u % od početka godine
Kredit i potraživanja data klijentima	202.109	206.153	2,0
Rizična aktiva	143.900	148.000	2,8
Depoziti klijenata	223.973	235.773	5,3
Ukupna aktiva	323.865	337.161	4,1
Ključni pokazatelji bilansa stanja	Dec. 22.	Sep. 23.	Promena u % od početka godine
Odnos kredita i depozita	90,2%	87,4%	-2,8 PP
Koeficijent PK	2,0%	2,0%	-
Koeficijent pokrivenosti PK (na osnovu kredita po amortizovanom trošku, isključujući kolateral)	94,6%	96,7%	2,1 PP
Koeficijent CET1 (konačni)	14,2%	14,5%	0,3 PP